
 

 
  
 Determinazione n.  17  del 15/03/2021 

 
OGGETTO: EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE E 
DEL REGISTRO PROTESTI. ABBONAMENTO. (U.I. 2.440,00€). CIG: ZA831037FB 

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
PREMESSO CHE, al fine di garantire la legittimità delle procedure di affidamento di lavori, beni e servizi pubblici, 
ATO-R è tenuta ad espletare i controlli d’ufficio in ordine alla veridicità di quanto dichiarato dai concorrenti in fase 
di partecipazione, prima di poter procedere all’aggiudicazione, tra cui in particolare, i controlli sulle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016. 
 
RITENUTO, ai fini di quanto sopra, disporre dell’accesso alle banche dati delle Camere di Commercio per 
acquisire le informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti. 
 
CONSIDERATO CHE  
- InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, che opera 

nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio, al fine di rendere possibile alle Pubbliche 
Amministrazioni l’accesso alle banche dati camerali, offre il servizio informatico nazionale denominato 
“Telemaco”. 

- Su richiesta di ATO-R, InfoCamere ha inviato, con nota prot. 205 del 12/03/2021 conservata agli atti, un 
preventivo di spesa per la sottoscrizione di un contratto di servizio con la previsione di canone annuo di 
abbonamento, proponendo diverse fasce di utenza. 

- In particolare, rientra nelle esigenze dell’ente la fascia di utenza B1 per un numero di operazioni annuali per 
user fino a 2.250, per un costo pari a € 2.000= (esclusa IVA 22%), per i servizi di seguito indicati: 
a) il Servizio “Telemaco”, che consente di estrarre le elaborazioni di interesse dell’Amministrazione 
nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti, secondo le seguenti 
funzionalità: 
• Ricerca Imprese;  
• Ricerca Persone; 
• Ricerca Protesti. 
b) i Servizi: 
b.1) “ri.visual, una modalità di navigazione visuale delle informazioni presenti nel Registro Imprese; il 
servizio permette di visualizzare le relazioni fra diverse imprese o fra imprese e persone titolari di cariche o 
partecipazioni. 
b.2) ri.map, una modalità di consultazione del Registro Imprese che consente di estrarre elenchi e liste di 
imprese fino ad un massimo di 3.000 nominativi per ogni richiesta. La ricerca avviene tramite la 
valorizzazione dei parametri di selezione predefiniti, quali ad esempio: il territorio (regione, provincia, 
comune), la natura giuridica (società di capitale, di persone, e imprese individuali), il codice di attività ISTAT, 
la classe di fatturato, la classe di capitale, la classe di addetti, la presenza di procedure concorsuali, la data 
di iscrizione e l'eventuale data di cancellazione. 
b.3) ri.build”, una modalità di consultazione dei dati che permette di conoscere tutte le modifiche iscritte nel 
Registro riguardo ad un insieme di imprese selezionate. 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale, per il periodo marzo 2021- 
aprile 2022, per la fascia di utenza B1, per un numero di operazioni annuali per user fino a 2.250, per un importo 
totale, inclusa IVA 22%, di € 2.440,00= a favore di InfoCamere ScpA, con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 
00161 Roma,  P.IVA/cod. fiscale 02313821007, e di far fronte alla spesa mediante applicazione al Bilancio di 

ORIGINALE 



 

previsione 2021-2023, esercizio 2021, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. n.118/3 
“Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”. 
 
VISTO lo schema di contratto, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale e 
ritenuto di approvarlo. 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-R 

con deliberazione n. 12 del 18/12/2007;  
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00=. 
 
DATO ATTO CHE per il servizio in oggetto non sono attualmente in corso, presso il Ministero dell’economia e 
delle finanze – Consip direzione acquisti in rete della pubblica amministrazione, convenzioni a cui fare 
riferimento, né il servizio è offerto sul M.E.P.A, e che pertanto sussistono le ragioni per ricorrere all’acquisizione 
del servizio in maniera autonoma. 

 
DATO ATTO inoltre CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZA831037FB e che la richiesta di tale codice non prevede 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000 euro. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, 
contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli affidamenti di 
appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”. 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa all’ 
applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, InfoCamere ScpA, con sede legale in Via G. B. 
Morgagni, 13 - 00161 Roma,  P.IVA/cod. fiscale 02313821007, con scadenza di validità prevista per la data dell’ 
11-06-2021. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22  del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.13 del 18/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023. 
 

DETERMINA 
 
1. Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, l’abbonamento annuale, per il periodo marzo 2021- 

aprile 2022, ai seguenti servizi offerti da InfoCamere ScpA con nota prot. 205 del 12/03/2021, conservata 
agli atti, per la fascia di utenza B1, per un numero di operazioni annuali per user fino a 2.250:  
a) Servizio “Telemaco”; 



 

b) Servizi: 
b.1) “ri.visual, 
b.2) ri.map, 
b.3) ri.build”;  
per un importo di € 2.000= (esclusa iva), per un importo complessivo inclusa IVA 22% di € 2.440,00. 
 

2. Di approvare lo schema di contratto per il servizio in oggetto, allegato al presente atto sotto la lettera A per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di impegnare, per il periodo marzo 2021- aprile 2022, a favore di InfoCamere ScpA, con sede legale in Via 
G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma,  P.IVA/cod. fiscale 02313821007, la somma complessiva di €2.440,00, 
comprensiva di IVA, applicando la relativa spesa al Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, 
Missione 1, Programma 3, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. n.118/3 “Accesso a banche dati e pubblicazioni 
on line”. 

 
4. Di dare atto che l’importo complessivo ha esigibilità nell’anno 2021. 

 
5. Di dare atto che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZA831037FB e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 

 
6. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 
società Poste Italiane. 

 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 15/03/2021 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 
 

 


